
AÑO CXLV - MES IV Número 41.324      Caracas, viernes 19 de enero de 2018

GACETA OFICIAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, 

JUSTICIA Y PAZ

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga a la sociedad mercantil SERVI-MOPA, 
C.A., la Renovación de la Autorización para que continúe prestando 
los Servicios Privados de Vigilancia y Protección de Propiedades, sin 
armamento, en el estado Anzoátegui.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución mediante la cual se fija la tasa en Dos por Ciento (2%), del monto 
de la emisión por cada inscripción de acciones, obligaciones o papeles 
comerciales o cualquier otro valor objeto de oferta pública, para el Ejercicio 
Económico Financiero correspondiente al año 2018.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jonifer Alexander 
Delgado Montañez, como Director General de la Dirección General de 
Políticas de Financiamiento a la Inversión, en calidad de Encargado, 
adscrito al Viceministerio de Articulación Económica, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Néstor Eduardo Gil, 
como Presidente de la Comisión Nacional de Loterías (CONALOT), de 
este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Senira Salazar Otero, 
como Directora General de la Oficina de Gestión Comunicacional, de este 
Ministerio.

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
 DE PLANIFICACIÓN Y DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución Conjunta mediante la cual se fija el valor de la Unidad para el 
Cálculo Aritmético del Umbral Máximo y Mínimo para Contrataciones 
Públicas.-(Véase N° 6.360, Extraordinario de la GACETA OFICIAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta misma 
fecha).

Resolución Conjunta mediante la cual se dispone el uso de la Unidad para el 
Cálculo Aritmético del Umbral Máximo y Mínimo, para el establecimiento 
de los montos relativos al manejo de Caja Chica.-(Véase N° 6.360, 
Extraordinario de la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA, de esta misma fecha).

Resolución Conjunta mediante la cual se dispone el uso de la Unidad para 
El Cálculo Aritmético del Umbral Máximo y Mínimo, para el cálculo de 
Viáticos.-(Véase N° 6.360, Extraordinario de la GACETA OFICIAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta misma 
fecha).

Resolución Conjunta mediante la cual se establecen medidas para la promoción 
de las Pequeñas y Medianas Industrias, y sujetos del nuevo tejido 
productivo, en el acceso al Sistema de Contrataciones Públicas.-(Véase 
N° 6.360, Extraordinario de la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta misma fecha).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos Profesionales 
Militares que en ellas se mencionan, como responsables de los Proyectos 
Presupuestarios que en ellas se especifican de este Ministerio, para el 
Ejercicio Fiscal 2018.  

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL 
DE ECONOMÍA, JEFATURA DEL COMANDO 
PARA EL ABASTECIMIENTO SOBERANO, 

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR PARA 
LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS, 

DE PESCA Y ACUICULTURA Y PARA LA ALIMENTACIÓN
Resolución Conjunta mediante la cual se prohíbe la exportación de rubros 

agroalimentarios de producción primaria, procesados, agroindustriales y 
terminados.

MINISTERIO DE PODER POPULAR 
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yatmery Merly 
Montilla López, como Directora General de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA INDUSTRIAS BÁSICAS, 

ESTRATÉGICAS Y SOCIALISTAS
Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Ovilio José Gamardo 

Cardiet, como Director General (Encargado) de la Oficina de Planificación 
y Presupuesto, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Fanny Pastora Gómez 
de Durán, como Directora General de la Oficina de Gestión Humana, en 
calidad de Encargada, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y ciudadanos que 
en ella se señalan, como Miembros de la Comisión de Contrataciones, 
con carácter permanente, de este Ministerio.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Unidad de Auditoría Interna

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Alfredo José Parada 
Contreras, la facultad para certificar las copias de los documentos, cuyos 
originales reposen en el Fondo Documental de la Unidad de Auditoría 
Interna del Tribunal Supremo de Justicia, sin que dicha delegación limite 
o excluya de ninguna manera las atribuciones del Titular de la Unidad de 
Auditoría Interna, cuando a su juicio considere ejercerlas.

Decisión mediante la cual se declara la Responsabilidad Administrativa de 
las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, se les impone 
multa por las cantidades que en ella se especifican, se absuelve de 
Responsabilidad a las ciudadanas Yubelis Méndez y María Salinas, 
se declara Sin Lugar el Recurso de Reconsideración, se confirma la 
Decisión, y así mismo la firmeza del Acto Administrativo.-(Véase N° 
6.359, Extraordinario de la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta misma fecha).

AVISOS

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



439.622         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Viernes 19 de enero de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



Viernes 19 de enero  de 2018                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.623

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



439.624         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Viernes 19 de enero de 2018

Fiscal 2018, Código Nº 0080189000, descripción "FORTALECI ENTO DEL 
SISTEMA EDUCATIVO DE LOS IN S DE LA DEL 

Comuníquese y publíquese. 

Por el Ejecutivo Nacional, 

1 en Jefe 
1 Poder Popular 

a la Defensa 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA DEFENSA 

DESPACHO DEL MINISTRO 

Caracas, 12ENE2018 
207°, 158º y 18º 

RESOLUCIÓN Nº022567 
El Ministro del Poder Popular para la Defensa, GENERAL EN JEFE VLADIMIR 

PADRINO LÓPEZ, nombrado mediante Decreto Nº 1.346 de fecha 24 de octubre 

de 2014, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

Nº 40.526 de fecha 24 de octubre de 2014, actuando de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 16 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos, 

en ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 78 numeral 19 del 

Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.147 

de fecha 17 de noviembre de 2014, actuando de conformidad con lo establecido 

en los artículos 24 y 25 numerales 8 y 20 del Decreto Nº 1.439 con Rango, Valor 

Y Fuerza de Ley Orgánica de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, publicado en 

la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 

6.156 de fecha 19 de noviembre de 2014, habida consideración del artículo 17 

del Decreto Nº 2.174 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.210 de fecha 30 de 

diciembre de 2015, y lo señalado en los artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 de 

la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público sobre el 

Sistema Presupuestario, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 6 y 7 

del Decreto Nº 1.410 con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley 

Contra la Corrupción, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela Extraordinaria Nº 6.155 de fecha 19 de noviembre de 2014, 

Comuníquese y publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 

RESUELVE 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA DEFENSA 

DESPACHO DEL MINISTRO 

Caracas, 12ENE2018 
207°, 158° y 18° 

RESOLUCIÓN Nº 022568 
El Ministro del Poder Popular para la Defensa, GENERAL EN JEFE VLADIMIR 

PADRINO LÓPEZ, nombrado mediante Decreto Nº 1.346 de fecha 24 de octubre 

de 2014, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

N° 40.526 de fecha 24 de octubre de 2014, actuando de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 16 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos, 

en ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 78 numeral 19 del 

Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.147 

de fecha 17 de noviembre de 2014, actuando de conformidad con lo establecido 

en los artículos 24 y 25 numerales 8 y 20 del Decreto Nº 1.439 con Rango, Valor 

y Fuerza de Ley Orgánica de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, publicado en 

la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 

6.156 de fecha 19 de noviembre de 2014, habida consideración del artículo 17 

del Decreto Nº 2.174 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.210 de fecha 30 de 

diciembre de 2015, y lo señalado en los artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 de 

la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público sobre el 

Sistema Presupuestario, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 6 y 7 

del Decreto Nº 1.410 con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley 

Contra la Corrupción, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela Extraordinaria Nº 6.155 de fecha 19 de noviembre de 2014, 

ÚNICO: 

A NIVEL FASE I". 

Comuníquese y publíquese. 

Por el Ejecutivo Nacional, 

RESUELVE 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA DEFENSA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
Caracas, 12ENE2018 

207°, 158° y 18° 

RESOLUCIÓN Nº 022569 
El Ministro del Poder Popular para la Defensa, GENERAL EN JEFE VLADIMIR 

PADRINO LÓPEZ, nombrado mediante Decreto Nº 1.346 de fecha 24 de octubre 

de 2014, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Nº 40.526 de fecha 24 de octubre de 2014, actuando de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 16 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos, 
en ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 78 numeral 19 del 

Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.147 

de fecha 17 de noviembre de 2014, actuando de conformidad con lo establecido 
en los artículos 24 y 25 numerales 8 y 20 del Decreto Nº 1.439 con Rango, Valor 

y Fuerza de Ley Orgánica de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, publicado en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 

6.156 de fecha 19 de noviembre de 2014, habida consideración del artículo 17 
del Decreto Nº 2.174 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.210 de fecha 30 de 
diciembre de 2015, y lo señalado en los artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 de 
la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público sobre el 

Sistema Presupuestario, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 6 y 7 
del Decreto Nº 1.410 con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley 
Contra la Corrupción, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela Extraordinaria Nº 6.155 de fecha 19 de noviembre de 2014, 

RESUELVE 
ÚNICO: Designar a partir del 01 de enero de 2018, al General de Brigada 
RODOLFO JOAQUÍN SILVA DÍAZ, C.I. N° 6.171.646, como responsable del 

Proyecto Presupuestario del Ministerio del Poder Popular para la Defensa, para el 
Ejercicio Fiscal 2018, Código Nº 0080192000, descripción "OPTIMIZACIÓN 
DEL SISTEMA PENITENCIARIO MILITAR PARA EL DESARROLLO 

LA SOCIEDAD". 

Comuníquese y publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 

NA 

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



Viernes 19 de enero  de 2018                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.625

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA DEFENSA 

DESPACHO DEL MINISTRO 

Caracas, 12ENE2018 
207°, 158° y 18° 

RESOLUCIÓN Nº 022570 
El Ministro del Poder Popular para la Defensa, GENERAL EN JEFE VLADIMIR 

PADRINO LÓPEZ, nombrado mediante Decreto Nº 1.346 de fecha 24 de octubre 

de 2014, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

N° 40.526 de fecha 24 de octubre de 2014, actuando de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 16 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos, 

en ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 78 numeral 19 del 

Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.147 

de fecha 17 de noviembre de 2014, actuando de conformidad con lo establecido 

en los artículos 24 y 25 numerales 8 y 20 del Decreto Nº 1.439 con Rango, Valor 
y Fuerza de Ley Orgánica de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, publicado en 

la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 

6.156 de fecha 19 de noviembre de 2014, habida consideración del artículo 17 

del Decreto Nº 2.174 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Financiera del Sector Público, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.210 de fecha 30 de 

diciembre de 2015, y lo señalado en los artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 de 

la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público sobre el 

Sistema Presupuestario, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 6 y 7 

del Decreto Nº 1.410 con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley 

Contra la Corrupción, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela Extraordinaria Nº 6.155 de fecha 19 de noviembre de 2014, 

RESUELVE 

ÚNICO: Designar a partir del 01 de enero de 2018, al General de Brigada JESÚS 
EMILIO VÁSQUEZ QUINTERO, C.I. Nº 7.422.049, como responsable 

del Proyecto Presupuestario del Ministerio del Poder Popular para la Defensa, 

para el Ejercicio Fiscal 2018, Código Nº 0080193000, descripción 

"PERFECCIONAMIENTO DE LOS PRO S JUDICIA S E LA 

Comuníquese y publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA DEFENSA 

DESPACHO DEL MINISTRO 

Caracas, 12ENE2018 
207°, 158° y 18° 

RESOLUCIÓN Nº022571 
El Ministro del Poder Popular para la Defensa, GENERAL EN JEFE VLADIMIR 

PADRINO LÓPEZ, nombrado mediante Decreto Nº 1.346 de fecha 24 de octubre 

de 2014, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Nº 40.526 de fecha 24 de octubre de 2014, actuando de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 16 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos, 
en ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 78 numeral 19 del 

Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.147 

de fecha 17 de noviembre de 2014, actuando de conformidad con lo establecido 

en los artículos 24 y 25 numerales 8 y 20 del Decreto Nº 1.439 con Rango, Valor 

y Fuerza de Ley Orgánica de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, publicado en 

la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 
6.156 de fecha 19 de noviembre de 2014, habida consideración del artículo 17 

del Decreto Nº 2.174 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Financiera del Sector Público, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.210 de fecha 30 de 
diciembre de 2015, y lo señalado en los artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 de 

la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público sobre el 

Sistema Presupuestario, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 6 y 7 
del Decreto Nº 1.410 con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley 

Contra la Corrupción, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela Extraordinaria Nº 6.155 de fecha 19 de noviembre de 2014, 

RESUELVE 

ÚNICO: Designar a partir del 01 de enero de 2018, al Mayor General RODRIGO 
EDSON GUERRERO CONTRERAS, C.I. Nº 6.552.413, como responsable del 

Proyecto Presupuestario del Ministerio del Poder Popular para la Defensa, para el 

Ejercicio Fiscal 2018, Código Nº 0080194000, descripción "DESARROLLAR EL 
DESPLIEGUE DE LAS OFICINAS ONTROL FISC DE LA 

Comuníquese y publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA DEFENSA 

DESPACHO DEL MINISTRO 

Caracas, 12ENE2018 
207°, 158° y 18° 

RESOLUCIÓN Nº 022572 
El Ministro del Poder Popular para la Defensa, GENERAL EN JEFE VLADIMIR 

PADRINO LÓPEZ, nombrado mediante Decreto Nº 1.346 de fecha 24 de octubre 
de 2014, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Nº 40.526 de fecha 24 de octubre de 2014, actuando de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 16 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos, 
en ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 78 numeral 19 del 
Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.147 
de fecha 17 de noviembre de 2014, actuando de conformidad con lo establecido 
en los artículos 24 y 25 numerales 8 y 20 del Decreto Nº 1.439 con Rango, Valor 
y Fuerza de Ley Orgánica de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, publicado en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 
6.156 de fecha 19 de noviembre de 2014, habida consideración del artículo 17 
del Decreto Nº 2.174 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Extraordinaria Nº 6.210 de fecha 30 de 
diciembre de 2015, y lo señalado en los artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 de 
la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público sobre el 
Sistema Presupuestario, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 6 y 7 
del Decreto Nº 1.410 con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley 
Contra la Corrupción, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela Extraordinaria Nº 6.155 de fecha 19 de noviembre de 2014, 

RESUELVE 

ÚNICO: Designar a partir del 01 de enero de 2018, al General de División 
EDGAR JOSÉ ROJAS BORGES, C.I. Nº 6.964.031, como responsable del 
Proyecto Presupuestario del Ministerio del Poder Popular para la Defensa, para el 
Ejercicio Fiscal 2018, Código Nº 0080195000, descripción "ADEC CIÓN DE 
LA JURISDICCIÓN PENAL MILIT L SISTEMA 
TERRITORIAL DE LA NACIÓN". 

Comuníquese y publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



439.626         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Viernes 19 de enero de 2018

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL 
DE ECONOMÍA, JEFATURA DEL COMANDO 

PARA EL ABASTECIMIENTO SOBERANO, 
MINISTERIOS DEL PODER POPULAR

PARA  LA AGRICULTURA PRODUCTIVA
Y TIERRAS, DE PESCA Y ACUICULTURA

Y PARA LA ALIMENTACIÓN

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



Viernes 19 de enero  de 2018                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.627

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA INDUSTRIAS BÁSICAS, 

ESTRATÉGICAS Y SOCIALISTAS

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

439.628         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Viernes 19 de enero de 2018

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



Viernes 19 de enero  de 2018                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.629

República Bolivariana de Venezuela 
Ministerio del Poder Popular para la Comunicación e Información 

Despacho del Ministro 

Caracas, 15 de enero de 2018 

207°, 158° y 18° 
, 

RESOLUCION Nº 004 

El Ministro del Poder Popular para la Coml.micación e Información, 

ciudadano JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ, titular de la Cédula de 

Identidad Nº V-6.823.952, designado mediante Decreto Nº 3.146 de fecha 

03 de noviembre de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela Nº 6.337 Extraordinario, de conformidad con lo 

previsto en el artículo 78, numeral 2, 19 y 27 del Decreto con Rango, Valor y 

~ Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, publicado en fa Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario de 

fecha 17 de noviembre de 2014, en concordancia con el artículo 14 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 

6.154 Extraordinario de fecha 19 de noviembre de 2014, conjuntamente con 

lo establecido en los artículos 15 y 16 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones Públicas, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bo~ivariana de Venezuela Nº 39.181 de fecha 18 de mayo de 2009, este 

Despacho Ministerial. 

CONSIDERANDO 

Que las disposiciones jurídicas que rigen la materia de Contrataciones 

Públicas, tienen por objeto regular la actividad del Estado con la finalidad de 

preservar el patrimonio público, fortalecer la soberanía Nacional, y asegurar 

la transparencia de las actuaciones de los contratantes sujetos a la norma, 

coadyuvando al crecimiento sostenido y diversificado de la economía. 

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



439.630         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Viernes 19 de enero de 2018

CONSIDERANDO 

Que la Comisión de Contrataciones, como cuerpo colegiado del Ministerio 

del Poder Popular para la Comunicación e Información, debe conocer los 

procedimientos regulados en el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

de Contrataciones Públicas para fa adquisición de bienes, prestación de 

servicios o ejecución de obras; por tal motivo, 

RESUELVE 

Artículo 1. Se designa con carácter permanente los miembros de la 

Comisión de Contrataciones Públicas del Ministerio del Poder Popular para fa 

Comunicación e Información, la cual tendrá como funciones, ejecutar las 

modaHdades de selección de contratistas a través de la determinación de las 

ofertas para la adquisición de bienes, prestación de servicios y ejecución de 

obras, que resulten integral mente más convenientes a los intereses del 

Ministerio, así como el seguimiento y control de fas contrataciones derivadas 

de dicho proceso, con la finalidad de salvaguardar el patrimonio público del 

Estado Venezolano. 

Artículo 2. La Comisión de Contrataciones permanente estará integrada por 

tres (3) miembros principales y sus respectivos suplentes, en la cual estarán 

representadas las áreas Jurídica, Técnica y Económica-Financiera, quedando 

conformadas como se especifica a continuación: 

, 
AREA MIEMBRO PRINCIPAL MIEMBRO SUPLENTE 

Argendis Manaure Héctor Andrés Obregón 
Jurídica Pantoja Pérez 

C.I. Nº V-6.900.046 C.I. Nº V-17 .123.100 

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



Viernes 19 de enero  de 2018                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.631

, , 
Abel Ernesto Durán 

Económico-
Luis Angel Lira Ochoa 

Gómez C.I. N°. V-7.246.510 Financiera 
C.I. Nº V-15.164.563 

Steyla Saint Terán Fanny Pastora Gómez de 

Técnica Gallardo Durán 

C.I. Nº V-15.761.923 C.I. Nº V-4.065.955 
... ,...,,,.. ___ ,, ______ ,.-.-.-..... : 

I 

Artículo 3. Se designa a la ciudadana JOHANNA RUTH AMORIN 

GAARN, titular de Cédula de Identidad Nº V-17.401.181 Secretaria 

Principal de la Comisión de Contrataciones, y a la ciudadana MITZI 
, , , 

JHOHANA TUAREZ SANCHEZ, titular de la Cedula de Identidad Nº V-

18.529.907, como Secretaria Suplente, los cuales tendrán derecho a voz, 

pero no a voto; con las atribuciones conferidas en el artículo 16 del Decreto 

con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas, asimismo, 

ejercerán las siguientes funciones: 

1. Convocar a los miembros de la Comisión de Contrataciones a las 

reuniones que se programen para tratar asuntos relacionados con 

los procedimientos de contrataciones a efectuarse, así como 

coordinar y conducir los actos públicos que se celebren. 

2. Elaborar el acta correspondiente a cada reunión que celebre la 

Comisión de Contrataciones, así como llevar el control de 

asistencia. 

3. En caso de procedimientos de selección de concurso abierto, 

deberá llevar el registro de las personas jurídicas y/o cooperativas 

que retiren los pliegos de contrataciones. 

4. Llevar el control, registro y custodia de los expedientes de 

Contrataciones Públicas. 

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



439.632         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Viernes 19 de enero de 2018

S. Elaborar las notificaciones de los actos que se dicten en virtud de 

los procedimientos llevados a cabo por la Comisión de 

Contrataciones, así como redactar los proyectos del llamado a 

participar en concursos abiertos, los pliegos de condiciones y 

gestionar lo concerniente a su publicación, cuando sea el caso. 

6. Consolidar el informe de calificación y recomendación. 

7. Apoyar en la elaboración de los pliegos de condiciones, 

modificaciones y aclaratorias. 

8. Preparar la documentación a ser emitida por la Comisión de 

Contrataciones y suscribirla cuando así se haya facultado. 

9. Apoyar a los miembros de la Comisión en las actividades que le son 

recomendada así como Certificar las Copias de los Documentos 

Originales que reposan en los archivos de la Comisión. 

10. Informar al Servicio Nacional de Contrataciones sobre el 

desarrollo de los procesos de contrataciones en los cuales participe 

el Ministerio. 

11. Cualquier otra que le sea asignada por la Comisión de 

Contrataciones. 

Artículo 4. La Contraloría General de la República y la Unidad de Auditoría 

Interna del Ministerio del Poder Popular para la Comunicación e 

Información, podrá designar observadores u observadoras, en los 

procedimientos de selección de contratistas que se desarrollen, los cuales 

tendrán derecho a voz, pero no a voto. 

Artículo s. Los miembros de la Comisión de Contrataciones, serán 

solidariamente responsables con la máxima autoridad por las 

recomendaciones aue se oresenten v sean aorobadas. 

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



Viernes 19 de enero  de 2018                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.633

Artículo 6. La Comisión de Contrataciones Públicas se constituirá 

válidamente con la presencia de todos sus miembros principales y sus 

decisiones se tomarán con el voto favorable de la mayoría. Las faltas 

temporales de los miembros podrán ser suplidas previa participación por 

escrito a la Comisión por medio de su secretario. 

Artículo 7. Las y los miembros tanto principales como suplentes de la 

Comisión de Contrataciones y el Secretario con su respectivo suplente, antes 

de asumir sus funciones, deberán prestar juramento de cumplir con la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, las Leyes de la 

República, los deberes inherentes a sus funciones y rendir cuenta en los 

términos y condiciones que determine la Ley. 

Artículo 8. Se deroga la Resolución Nº 053, de fecha 04 de octubre del año 

2017, Publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolf variana de 

Venezuela N° 41.252 de fecha 06 de octubre del año 2017. 

Artículo 9. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República ivariana de Venezuela. 

-

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

439.634         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Viernes 19 de enero de 2018

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



AVISOS

Viernes 19 de enero  de 2018                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                                439.635

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6



AÑO CXLV - MES IV   Número 41.324
Caracas, viernes 19 de enero de 2018

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

Ed
ic

io
ne

s 
Ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

de
l T

ra
ba

jo
 C

.A
 

R
if:

 J
00

17
80

41
-6




